
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1442 

DETERMINA 
N. 1149 DEL 09/07/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Vicari Manuela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gianluigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: UFFICIO DATORE DI LAVORO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE – APPROVAZIONE DELLA SPESA DI € 7.000,00 (IVA 
INCLUSA) PER ATTIVITA' ED ACQUISTI VARI DI MODICO IMPORTO IN MATERIA DI SICUREZZA.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1442 

DETERMINA N. 1149 DEL 09/07/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Vicari Manuela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE – APPROVAZIONE DELLA SPESA DI € 7.000,00 
(IVA INCLUSA) PER ATTIVITA' ED ACQUISTI VARI DI MODICO IMPORTO IN MATERIA DI SICUREZZA.

  

 

                                                         

                                                          IL   DATORE DI LAVORO

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza 

nei luoghi di lavoro“;

VISTO il contratto di manutenzione ed assistenza ordinaria annuale, sottoscritto nell'anno 2016 e 

tuttora in vigore, con la Ditta  VIDEOTECNICA s.r.l.  - Via Zamenhof, 388 – Vicenza, installatrice 

dell'impianto d'allarme di Palazzo Trissino e del magazzino del Provveditorato;

RAVVISATA la  necessità  di  provvedere  alle  seguenti  spese  che  riguardano  la  sicurezza  del 

lavoratori:

• pagamento  alla  Ditta  VIDEOTECNICA  s.r.l.  -  Via  Zamenhof,  388  –  Vicenza,   del 

corrispettivo  per  la  sostituzione,  ogni  4  anni,  delle  batterie  e  dell'alimentatore  della 

centralina  d'allarme  di  Palazzo  Trissino,  resasi  necessaria  durante  l'intervento  di 

manutenzione ed assistenza ordinaria all'impianto d'allarme, effettuato in data 02/07/2020: 

costo € 75,64 (IVA inclusa) – CIG ZC6187DC1A;

• affidamento  alla  Ditta  DEMA s.r.l. -  Via Ticino,  47 – Altavilla  Vic.na,  degli  interventi  di 

controllo  annuale  degli  estintori  delle  sedi  Polo  B55  di  Contrà  Barche  e  Centro 

Documentazione  Pedagogica  di  Via  dei  Mille:  costo  €  97,60  (IVA inclusa) nonché di 

controllo/manutenzione  ordinaria  annuale  dei  DPI  presenti  al  Teatro  Olimpico  (n.  2 

autorespiratori, n. 4 sensori di rilevazione gas, n. 1 treppiede dotato di dispositivo retrattile 

anticaduta): costo € 1.573,80 (IVA inclusa) – CIG Z5D2D9505B; 

• rinnovo  degli  abbonamenti  annuali  alle  seguenti  riviste  specialistiche:  “ISL  –  Igiene  e 

Sicurezza del Lavoro” costo € 199,00 (IVA assolta) ed “ISL – I Corsi” costo € 130,00 (IVA 

assolta) –  CIG ZD02D951F0;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1442 

DETERMINA N. 1149 DEL 09/07/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Vicari Manuela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE – APPROVAZIONE DELLA SPESA DI € 7.000,00 
(IVA INCLUSA) PER ATTIVITA' ED ACQUISTI VARI DI MODICO IMPORTO IN MATERIA DI SICUREZZA.

• corsi di formazione specifici e/o particolari, al momento non definibili, che lo Studio Centro 

Sicurezza  Ambiente  s.r.l.  di  Vicenza  non  è  in  grado  di  svolgere  e  per  i  quali  si 

contatteranno aziende specializzate prioritariamente con sede in Vicenza e/o in comuni 

limitrofi; 

• acquisti  urgenti  di  materiale  vario,  di  modico  valore,  al  momento  non  esattamente 

quantificabili,  quali:  cartellonistica  di  sicurezza,  attrezzature  e/o  strumentazione  per  la 

gestione  delle  emergenze,  dispositivi  di  protezione  individuale,  testi  e/o  dispense  sulla 

sicurezza e/o materiale di supporto alla didattica ed alle esercitazioni antincendio,  per i 

quali si procederà contattando le ditte presenti nel mercato locale;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. che prevede che le 

stazioni  appaltanti  possano  procedere  agli  affidamenti  di  importo  inferiore  ad  €  40.000,00 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

secondo la quale non è più obbligatorio ricorrere al MEPA per gli acquisti di beni e servizi di valore 

inferiore  a  5.000,00  euro,  punto  altresì  ripreso nell'art.  5,  comma 9,  del  “Regolamento  per  la 

disciplina dei contratti del Comune di Vicenza”;

RICHIAMATO  l'art. 8, comma 1, del “Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di 

Vicenza” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 7 febbraio 2019 (P.G.N. 

20796)  che  testualmente  recita:  “Per  le  acquisizioni  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo 

superiore  ad  €  1.000,00  e  inferiore  ad  €  40.000,00  si  procede,  di  norma,  ad  un’indagine 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1442 

DETERMINA N. 1149 DEL 09/07/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Vicari Manuela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE – APPROVAZIONE DELLA SPESA DI € 7.000,00 
(IVA INCLUSA) PER ATTIVITA' ED ACQUISTI VARI DI MODICO IMPORTO IN MATERIA DI SICUREZZA.

esplorativa di mercato con comparazione di preventivi acquisiti da almeno due operatori economici 

in possesso dei requisiti richiesti”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il  

Bilancio di Previsione 2020/2022 e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 4 del 15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di  

Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG) e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  52  del  29  aprile  2020  che  approva  il

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2020-

2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che  attribuisce  ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D.Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di  approvare la spesa di  € 7.000,00 (IVA inclusa)  per  per  lo svolgimento delle attività 

indicate nella premessa;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1442 

DETERMINA N. 1149 DEL 09/07/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Vicari Manuela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE – APPROVAZIONE DELLA SPESA DI € 7.000,00 
(IVA INCLUSA) PER ATTIVITA' ED ACQUISTI VARI DI MODICO IMPORTO IN MATERIA DI SICUREZZA.

2. di  impegnare la  spesa  complessiva  di  €  7.000,00 (IVA  inclusa)   al  Cap.  1002500 

"Applicazione  del  D.Lgs.  81/2008  -  Funzionamento  del  Servizio  di  Prevenzione  e 

Protezione, prevenzione incendi e pronto soccorso" del Bilancio di Previsione 2020/2022, 

dove esiste l’occorrente disponibilità;

3. di  attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del TUEL, D.Lgs. n. 

267/2000 e dei principi contabili;  

4. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5. di  approvare l'allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno  2011,  n.  118 (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e 

successive modificazioni;:

6. di  attestare il  rispetto delle norme vigenti  in materia di acquisto di beni e servizi  e,  in 

particolare,  dell'art.  1  del  D.L.  06/07/2012,  n.  95,  conv.  nella  L.  07/08/2012,  n.  135 

(procedure  CONSIP  S.p.A.)  e  quindi  è  legittimo  procedere  all'acquisto  oggetto  della 

presente determina.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1442 

DETERMINA N. 1149 DEL 09/07/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Vicari Manuela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE – APPROVAZIONE DELLA SPESA DI € 7.000,00 
(IVA INCLUSA) PER ATTIVITA' ED ACQUISTI VARI DI MODICO IMPORTO IN MATERIA DI SICUREZZA.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Gian Luigi Carrucciu / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1442 

DETERMINA N. 1149 DEL 09/07/2020
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: avv. Carrucciu Gianluigi

SETTORE PROPONENTE: UFFICIO DATORE DI LAVORO

Oggetto:  SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE – APPROVAZIONE DELLA SPESA DI € 7.000,00 
(IVA INCLUSA) PER ATTIVITA' ED ACQUISTI VARI DI MODICO IMPORTO IN MATERIA DI 
SICUREZZA. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

136214 2020 APPLIC.D.L.VO 81/2008 
FUNZIONAMENTO SERV. PREVENZ. E 
PROTEZ.,PREV.INCENDI E PRONTO 

SOCCORSO

U 11011.03.1002500 75,64

136215 2020 APPLIC.D.L.VO 81/2008 
FUNZIONAMENTO SERV. PREVENZ. E 
PROTEZ.,PREV.INCENDI E PRONTO 

SOCCORSO

U 11011.03.1002500 1.573,80

136216 2020 APPLIC.D.L.VO 81/2008 
FUNZIONAMENTO SERV. PREVENZ. E 
PROTEZ.,PREV.INCENDI E PRONTO 

SOCCORSO

U 11011.03.1002500 130,00

136216 2020 APPLIC.D.L.VO 81/2008 
FUNZIONAMENTO SERV. PREVENZ. E 
PROTEZ.,PREV.INCENDI E PRONTO 

SOCCORSO

U 11011.03.1002500 199,00

136217 2020 APPLIC.D.L.VO 81/2008 
FUNZIONAMENTO SERV. PREVENZ. E 
PROTEZ.,PREV.INCENDI E PRONTO 

SOCCORSO

U 11011.03.1002500 5.021,56

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  dott. Mauro Bellesia 

Vicenza, 13/07/2020 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : a64cb30b68d3a17d0b9771c3b5ddc4de39665d61 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: avv. Carrucciu Gianluigi
La PO di Ragioneria: Sorgato Lorella


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

